§. 1394.

*Si socius non præstet, ad quod præstandum vi societatis tenetur, alteri societatis renunciare licet, si plures fuerint socii, quatione ob societatem continuare volunt, eum ex societate excludere possunt. non præstans Etenim si socius non præstet, ad quod præstandum vi societatis tenetur, a pacto recedit. Quamobrem cum a pacto facio uno. recedere etiam liceat alteri; si unus pacientium ab eodem recedit (§. 827. part. 3. *Jur. nat.*); si socius non præstet, ad quod præstandum vi societatis tenetur, alteri a societate recedere licet, consequenter cum societati renunciet, qui ab eadem recedit (§. 1391.), si socius non præstet, ad quod præstandum vi societatis tenetur, alteri societati renunciare licet. Quod erat unum.*

Quod si plures fuerint socii, cum uni societati renunciare liceat, si quis socius non præstet, ad quod præstandum vi societatis tenetur per demonstr. nulla sane ratio est, cur non reliquis simul in eodem casu societati renunciare liceat. E-

Dddd 2 nim.

nimvero quoniam a voluntate ipsorum pendet, utrum inter se societatem continuare velint, nec ne, cuin pro mortuo habeatur socius, qui non praestat, ad quod praestandum obligatus est (§. 1389.), societati vero renunciantes declarant, secum isto socio, qui praestanda non praestat, in societate diutius manere nolle (§. 1392.) ; quin hunc ex societate excludere possint, siquidem eandem continuare velint, dubitatum non est. *Quod erat alterum.*

Nimirum renunciatione solvitur societas (§. 1402.). Quod si ergo plures, qui renunciant, societatem inter se continuare velint, perinde omnino est, ac si novam societatem contraherent, in quam inviti neminem recipere tenentur (§. 1324.). Exemplum vero propositionem praesentem illustrat sequens. Si socius operas, quas conferre debet, negligenter praestat, consequenter communie societatis bonum non promovet, quemadmodum facere debebat, ut adeo ea habere nequeat lucrum, quod haberi poterat ; cum eo societatem habere iniquum foret. Ea igitur aut dissolvenda, aut, si reliquis visum fuerit, eam continuare, socium negligentem ex societate excludere licet. Idem adhuc valet, si praestanda praestare non possit, cum plus sperans de facultatibus suis quasi in iis erat, plus promiserit in coēunda societate, quam praestare poterat. Nec dici potest, socios reliquos sibi imputare debere, quod non elegerint socium diligentiores, aut magis peritum & talem, qui quæ promisit præstare etiam valet. Etenim animus deliberatus promissoris supponitur, nisi manifesto contrarium appareat (§. 423. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter non plus promittere rete præsumitur, donec contrarium apparuerit. Et repugnat coire in societatem lucri communis faciendi gratia, habere autem socium, qui ad lucrum commune faciendum conferre nequit, quod conferre debebat, quippe quæ non contrahitur, nisi sub spe collatum iri, quæ conferenda sunt, adeoque sub ratiā quæ hac conditione, ut conferatur, seu ut præstetur, quod promittitur.

§. 1395.

Si socius fuerit rixosus, aut si solo arbitraru suo omnia fieri vellet; De socio rixoso; societati renunciare licet. Per se patet, socium rixosum *xofo* & co, multas molestias creare focio alteri, vel sociis reliquis, consequenter infelices reddere socios suos (§. 637. *Psych. empir.*). *bitraru suo.* *Enimvero homo quilibet operam dare tenetur, ut sit felix, omnia fieri sibi autem cavere debet, ne sit infelix* (§. 280. *part. 1. Jur. vult. nat.*), consequenter non obligatur ad habendum socium rixosum. *Quamobrem si socius fuerit rixosus, societati renunciare licet* (§. 1392.). *Quod erat unum.*

Porro qui societatem contraxerunt in communione positiva sunt (§. 1318. b. & §. 126. *part. 2. Jur. nat.*). Quoniam itaque in communione positiva nullus actus dominii validus absque consensu omnium, qui in eadem sunt (§. 141. *part. 3. Jur. nat.*); in societate omnia, quae ad societatem spectant, fieri debent omnium consensu. Quamobrem si socius unus solo arbitraru suo omnia fieri velit, id naturae societatis repugnat, & qui hoc prætendit, ceteris sociis jus suum auferre vult invitis. Quoniam itaque nemo pati debet, ut jus suum sibi invito auferatur (§. 336. *part. 2. Jur. nat.*); nec cogi potest quispiam, ut habeat socium, qui solo arbitraru suo omnia fieri vult. Liberum itaque est unicuique declarare, quod tales socium habete, adeoque cum eo in societate manere nolit. Cum societati renunciet, qui hoc declarat (§. 1392.); evidens est, quod societati renunciare licet; si socius unus solo arbitraru suo omnia fieri velit. *Quod erat alterum.*

Atque ex iis, quae modo demonstrata sunt, facile constabit, quandonam sit justa renunciationis causa, ne quem inviti socium habere cogatur.

Dddddd 3

§. 1496.

§. 1396.

An renunci- *Si casus quidam emergit, ob quem socius unus curam nullam
are liceat ad ea, que societatis sunt, conferre possit, aut nonnisi cum maximo
ob casum ex suo damno in societate manere; eidem renunciare licet. Quoni-
parte renun- am enim societas communis lucri faciendi causa coitur (§.
ciantis e- 1318.); nemo præsumitur cuncta curarum ad consocium,
mergentem. vel consocios rejicere velle, nisi expresse hoc dixerit, aut
ipso facto sufficienter indicaverit (§. 494. part. 2. & §. 428.
part. 3. Jur. nat.). Societas adeo contracta videtur sub hac
tacita conditione, nisi forsitan casus emergat, de quo cogita-
re jam non datur, impediturus, quo minus quicquam cura-
rum ad ea, quæ societatis sunt, conferre possit. Conditio
hæc cum sit relolutiva (§. 488. part. 3. Jur. nat.); casu emer-
gente declarare licet, quod in societate diutius manere no-
lis (§. 530. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum hæc decla-
ratio renunciatio sit (§. 1392.); si casus quidam emergit, ob
quem socius unus curam nullam ad ea, quæ societatis sunt,
conferre possit; societati renunciare licet. *Quod erat unum.**

Similiter cum societas communis lucri faciendi gratia
coëatur (§. 1318.), nemo habere potest animum in eadem
manendi, si cum maximo suo damno in eadem manere de-
beat, scilicet quod multo superat lucrum ex societate speran-
dum. Quoniam itaque nemo præsumi potest eo animo con-
traxisse societatem, ut in ea manere velit, etiamsi contingat,
se nonnisi cum maximo suo damno, quod lucrum ex illa
sperandum multo superat, in eadem manere possit (§. 494.
part. 2. Jur. nat.); patet ut ante, casu istiusmodi emergente
societati renunciare licere. *Quod erat alterum.*

Cum in societate non minus damnum, quam lucrum com-
mune sit (§. 1318.), tuum est statuere, an tantum tibi esse possit
in solertia, dexteritate ac fide consocii vel consociorum fiducia,
ut cuncta curarum ad eum vel eos rejicere tutum sit (§. 394. part. 3.
Jur.

Jur. nat.). Quamobrem si de eo casu, quo tibi integrum non est curam ullam ad ea, quae societatis sunt, conferre, nihil in contractu dictum, quia de eo non cogitatum; is utique exceptus videtur, adeoque quid facere velis tum demum statuendum est, quando is emergit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*). Consultius tamen est ad evitandas lites in ipso contractu casum hunc expresse excipere. Quoad casum alterum tenendum est, damnum hic spectari quod aliunde, quam ex societate provenit, adeoque ad te solum, non ad consocium, vel consocios una pertinere. Contradictorium omnino est, lucrificandi gratia contrahere societatem, & habere animum in ea manendi, quamvis nonnisi cum maximo tuo damno in eadem manere possis. Quoniam vero damnum aliunde, quam ex societate venire debet; hue non pertinet, si pecunia tua, quam contulisti in commune, ipse solus usurus majus lucrum facere possis. Cum enim ad augendum lucrum societatis conferre debeas, quantum potes (§. 1365.); si salva negotiatione, ob quam societas coita, hoc fieri poscit, lucrum istud communicare teneris. Quodsi hoc fieri non poscit, cum pecuniam lucri communis faciendi gratia collatam socius in suos usus convertere nequeat, id quod naturae societatis repugnat (§. 1318.), non ideo a societate recedere licet, ut majus lucrum pecunia tua, quam in societate facias. Recederes enim cum damno societatis, quod facere non licet (§. 1392.). Ceterum quae de casu priori diximus, de hoc etiam posteriōti valent.

§. 1397.

Si socius prævidet, societatem fore damnosam; eidem renunciare licet. Etenim quilibet omnem operam dare debet, ut ~~num~~ *societatem* quodvis, quantum in se est, a se avertat (§. 493. *part. 3. Jur. nat.*), etiam quoad patrimonium suum (§. 494. *sum eidem part. 3. Jur. nat.*), immo idem, quantum in se est, ab altero renunciare avertere debet (§. 495. *part. 3. Jur. nat.*). Quamobrem si licet prævideri potest, societatem fore damnosam; socii dissensu mutuo eandem dissolvere debent. Quodsi vero quidam fuerint

erint hebetiores, quam ut damnum prævidere possint, vel audaciores, quam ut imminens periculum vitare malint; non tamen propterea is, qui acutior aut prudentior est ceteris, cogi potest, ut damnum, quod evitari potest, incurrat. Liberum adeo ipsi est declarare, quod rebus sic stantibus in societate manere nolit, consequenter eidem renunciare licet (§. 1392.), si socius prævidet, societatem fore damnosam.

Quilibet facile vider, damnum istiusmodi esse debere, quod societate, cuj quo minus ea dissolvatur nil obstar, dissoluta evitari possit. Neque enim a societate recedere licet, ut consocii vel consociorum tantummodo sit damnum, quod commune esse debet (§. 1318.). Ex ipso nimis demonstratione hoc patet, quæ nititur obligatione damni tam a se, quam ab aliis, consequenter in praesenti casu a societate avertendi. Dolo damnum daret societati, qui eam, quam ipse ferre debebat, partem ad consocios devolvere velle.

§. 1398.

*Societas quo-
modo dissol-
tractus* (§. 1318.), adeoque pactum est (§. 794. part. 3. Jur. nat.). Sed pacta a contrahentibus dissolvuntur mutuo dissen-
su (§. 840. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam societas muruo dissenso dissolvitur.

Non est quod quæras, num hoc facere liceat: id enim in genere jam demonstravimus (§. 839. part. 3. Jur. nat.) & conuenit libertati naturali (§. 156. part. 3. Jur. nat.).

§. 1399.

Extranus *Extranus respectu societatis dicitur, qui socius non est.*
quinam sit. Unde etiam socius quoad ea, qua societas non sunt, pro extraneo habetur, nec implicat, ut tanquam extranens cum societate contrahat.

E. gr. Ego, tu & Maeius societatem contraximus quoad certam negotiationem. Quilibet aliis respectu ejusdem extraneus est, & nos quoque singuli in ius, quæ ad hanc negotiationem

tionem non spectant, pro extraneis habendi. Immo si v. gt. Societatis nomine negotiationis causa socii pecuniam nobis credi volumus, nil obstar quo minus ego vobiscum tanquam creditor contraham. Quoad creditum vero non socius, sed extraneus sum, quatenus creditor sum; sed tanquam socius spectandus sum, quatenus pro rata sum debitor. Duplicem nimirum personam repräsento, creditoris scilicet qua extraneus, neque enim credere socii est; debitoris vero qua socius, solvere enim creditum, quod societas debet, sociorum est.

§. 1400.

Si socii omnes simul nomine societatis cum extraneo contra- De contra-
hant, singuli extraneo obligantur & eundem sibi obligant pro rata &c. omnium
societatis, nisi expresse fiant correi debendi vel credendi, aut aliud sociorum si-
dicatur. Quoniam enim socii, quicquid nomine societatis mulcunt ex-
taciunt, communis lucri causa faciunt (§. 1318.), inter ipsos stranco.
pro rata socieratis dividendi (§. 1341. 1343.); quando cum
extraneo omnes simul societatis nomine contrahunt, non aliud
videtur esse ipsorum animus, quam quod singuli extraneo
pro rata societatis sese obligare velint, nisi expresse dicatur
aliud, aut alio modo sufficienter indicetur (§. 428. part. 3 Jur.
nat.), veluti quod singuli in solidum obligari sese velint, adeoque
fiant correi debendi (§. 692. part. 3. Jur. nat.). Quod si
ergo socii omnes simul nomine societatis cum extraneo contra-
hant, singuli extraneo ex contractu communi obligantur
pro rata societatis nisi expresse fiant correi debendi, aut aliud
dicatur (§. 382. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat primum.*

Similiter quoniam in societate commune dividendum
inter socios pro rata societatis (§. 1341. 1343.), nec in com-
muni indiviso socius quilibet nisi pro parte dominus est
(§. 127. part. 2. Jur. nat.); singulis quoque ad id, quod ex
contractu cum extraneo debetur, non nisi pro rata societatis
jus competere potest, adeoque singuli extraneum non nisi pro
rata ista obligare possunt, nisi expresse dicatur aliud, aut alio

(Wolfi Jur. Nat. Pars IV.)

Eeeeeee

quo-

quocunque modo sufficienter indicetur (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*), veluti ut extraneus singulis in solidum teneatur, consequenter socii correi credendi fiant (§. 692. part. 3. *Jur. nat.*). Quodsi ergo socii omnes simul nomine societatis cum extraneo contrahant, pro rata societatis eundem sibi obligant, nisi expresse fiant correi credendi, aut aliud dicatur (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). *Quod erat alterum.*

Qui cum omnibus sociis simul contrahit nomine societatis, cum singulis non contrahit nisi pro eo jure, quod in societate habet, consequenter pro rata cuiuslibet in societate: id quod maxime naturale est. Quamobrem nec se alteri, nec alterum sibi obligat nisi pro eadem rata. Quoniam vero socii de iis, quæ societatis sunt vel ejus causa fiunt, mutuo consensu pro arbitrio tanquam domini disponere possunt (§. 141. part. 3. & §. 127. part. 2. *Jur. nat.*); ipsis quoque integrum est sele constituere correos credendi, ac debendi, aut aliter adhuc convenire, prouti ipsis visum fuerit. E. gr. Ponamus ratam meam esse duas partes, tuam unam, & nobis societatis nomine credi 1200 thaleros. Ego obligatus sum ad solvendum creditori 800, tu obligatus eidem es ad solvendum 400 thaleros, seu perinde est ac si mihi 800, tibi 400 credidisset. Quodsi vero ita contrahere noluerit, sed utrumque nostrum sibi in solidum obligatum esse voluerit; tum perinde est ac si ego pure pro debito tuo 400, tu pure itidem pro debito meo 800 fidejussisses (§. 806.). Quodsi expresse conveniatur, ut ego teneri debeam in 1000, tu in 200, cum in hoc casu perinde sit, ac si ego pro parte debiti tui 200 scilicet thalerorum (§. 803.) & quidem pure fidejussissem (§. 806.), nulla sane ratio est, cur non ita contrahi possit, adeoque contractu sit standum (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*). Litium evitandarum gratia, consultius est, ut expresse conveniatur, in quantum socius quilibet creditor, aut creditor socio unicuique obligatus esse debeat, siquidem cum omnibus simul contrahatur (§. 382. part. 2. *Jur. nat.*). Ponamus porto socios omnes simul rem communem tibi vendere, cum quilibet pro

pro parte ejus dominus sit (§. 127. part. 2. *Jur. nat.*); pro rata unicuique emitor pretium debet, de quo fides habita. Quodsi tamen ita conveniatur, ut singulis in solidum teneatur emtor, cum valeat actus, in quem omnes consentiunt socii (§. 141. part. 3. *Jur. nat.*), quilibet socius solus integrum pretium exigere potest (§. 688. part. 3. *Jur. nat.*). Nihil in hisce difficultatis est, modo omnia rite expendantur, ut adeo de dissensu interpretum Juris civilis parum firmus solliciti. Quid vero lege positiva prudenter definiatur, hujus loci non est disquirere.

§. 1401.

*Quoniam mandatarius intra fines mandati manifesti pro- De socio
mittendo mandantem ei obligat, cum quo agit, & acceptan- cum extra-
do hunc mandanti obligat (§. 663.); si socius intra fines man- neo vi man-
dati manifesti a consociis accepti cum extraneo societatis nomine dati contra-
contrahit, se & consocios extraneo & hunc sibi ac consociis pro rata hente.
societatis obligat, nisi vi mandati correli debendi vel credendi fieri
voluerint omnes, aut aliud quid dictum sit (§. 1400.).*

Casus hic distinguendus est ab alio, in quo socius unus a consociis negotio, cuius causa contrahit, præpositus fuit. De eo enim agetur suo loco.

§. 1402.

*Si socius proprio nomine, vel nomine societatis sine mandato De socio pro-
pone ultra fines mandati manifesti cum extraneo contrahit, nec con- prio nomine
socios eidem, nec eundem consociis obligat. Quodsi vero in rem so- vel sine
societatis versum fuerit, quod ex contractu acceptum debetur; de mandato
communi id salvendum. Quodsi enim socius proprio nomine cum extra-
cum extraneo contrahit, nulla in contrahendo societatis ha- nee contra-
betur ratio, sed contractus hic ad socium contrahentem so- hente.
lum & extraneum, cum quo contrahit, pertinet. Quæ igi-
tur ex eo oriuntur obligationes (§. 793. part. 3. *Jur. nat.*),
nonnisi contrahentes respiciunt, qui se sibi invicem obliga-
re voluerunt (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem si so-*

cis proprio nomine cum extraneo contrahit, nec consocios eidem, nec eundem consociis obligat. *Quod erat primum.*

Quodsi socius cum extraneo sine mandato contrahit, sine consensu sociorum contrahit (§. 640. h. & §. 658. part. i. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque in societate nullus actus tanquam actus societatis subsistit sine sociorum omnium consensu (§. 141. part. 3. *Jur. nat.*); si socius cum extraneo sine mandato, licet nomine societatis contrahit, eundem sibi soli & se eidem solum obligat, consequenter nec consocios eidem, nec eundem consociis obligat. *Quod erat secundum.*

Si socius ultra fines mandati manifesti cum extraneo contrahit, cum fines mandati huic sint perspecti (§. 652.), perinde omnino est ac si sine mandato contraheret. Enimvero quando sine mandato nomine societatis cum extraneo contrahit, nec eidem consocios, nec eundem consociis obligat, *per demonstrata n. 2.* Quamobrem si socius ultra fines mandati manifesti cum extraneo societatis nomine contrahit, ultra hosce fines nec consocios extraneo, cum quo contrahit, nec hunc consociis obligare valet. *Quod erat tertium.*

Denique si socius proprio nomine, vel nomine societas sine mandato aut ultra fines mandati manifesti cum extraneo contrahit, &, quod ex contractu ab eo acceptum debetur, in rem societatis versum fuit, quando hoc de communii societatis non solveretur, societas locupletaretur ex re alterius (§. 583. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum nemo locupletior fieri debeat ex re alterius (§. 678.); si socius proprio nomine, vel nomine societatis sine mandato aut ultra fines mandati manifesti cum extraneo contrahit & quod ex contractu acceptum debetur in rem societatis fuit versum, id de communii societatis solvendum. *Quod erat quartum.*

Nemo alteri obligari potest sine consensu suo (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*), & a voluntate uniuscuiusque pendet, utrum se alteri

alteri obligare velit, nec ne (§. 386; 393. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem in eo nihil difficultatis est, quod socius unus cum extraneo contrahens consocios sine eorum consensu eidem, eundem ipsis obligare nequeat. Quodsi vero quoad quantum excipias, fieri posse ut, quod in rem societatis versus est, non fuerit lucrosum, sed damnum, veluti si merces emtae viliori pretio vendendae sint, quam emtae fuerant; exceptio nulla est. Quæstio enim de damno societati a socio dato ad societatem spectat (§. 1364.); quoad contractum sufficit, societatem re, quæ ex contractu accepta, factam fuisse locupletiorem, ast cum damno ejus, cum quo socius contraxit, locupletiorem fieri non deberet (§. 585. part. 3. *Jur. nat.*). Si quod ex facto socii damnum societatis emergit, eidem imputatur (§. 1364.). Nolumus hic descendere ad particularia, quæ ex anterioribus facile definiuntur, modo ea in promptu sint & ratiocinandi facultate polleas.

§. 1403.

Usuram dicimus, quicquid pro usu rei, quæ usu consu- *Usure quid* mitur, seu fungibilis, imprimis pecuniae datur, sive sit pe- *sint.* cunia, sive res alia. Distinguitur adeo a mercede, quæ datur pro usu rei, quæ usu non consumitur.

Usuræ sæpiissime sumuntur in significatu strictissimo pro pecunia, quæ pro usu pecuniae datur, ut sint velut merces usus pecuniae. Et hic significatus frequentissimus est. Sumitur tamen etiam in significatu strictiori vocabulum pro eo, quod mutuo accedit in eodem genere, adeoque quod pro rei fungibili datur, sive non in significatu latiori pro omni eo, quod ex quovis contractu vel negotio rei debite accedit, sive in eodem genere, sive in diverso. Vid. *Mullerus* ad *Siriuum Exerc.* 27. lib. 22. Tit. 1. de us. &c. §. 42. not. a. Placer nobis usurras ita definire, ut definitio contineat significatus omnes, qui nostro instituto coveniunt, quemadmodum ex iis elucescat, quæ in sequentibus mons. demonstrabuntur. Ceterum in definitione nullam rationem habendas moralitatis earundem. Demonstrandum enim est, in quantum naturaliter sint licite, in quantum vero illicitæ. Unde nos parum movet, quod in Ju-
re
Eeeeeee 3

re Canonico usurpæ plerumque intelligentur illicet, quando de iisdem sermo sit.

§. 1404.

Aestimatio *Usus rei, que usus consumitur, aliquid estimabile est. tum usus rei, que quatenus interest ejus, cui is conceditur, eundem sibi concedi, tum usu consumi- quatenus intereat concedentis, eundem alteri non concedi. Et enim si interest ejus, cui usus conceditur, eundem sibi conce- di, aut lucrum quoddam cessaret ejus, aut damnum quod- dam is incurreret, si usus non concederetur (§. 622. part. 3. Jur. nat.). Et si interest concedentis, eundem alteri non concedi, aut lucrum quoddam cessare debet ipsius, aut is damnum quoddam pati debet, si usus concedatur (§. cit. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum ex utroque lucro ac damno usus rei, quæ usu consumitur, ubi alteri conceditur, æstimari possit; usus rei, quæ usu consumitur, aliquid æsti- mabile est, tum quatenus interest ejus, cui is conceditur, eundem sibi concedi; tum quatenus intereat concedentis, eun- dem alteri non concedi.*

Evidem non ignoro esse aliquos, qui contendunt, usum rei, quæ usu consumitur, ab ipsa re distingui minime posse, cum rem det necesse sit, qui usum rei concedit; non tamen opus est, ut cum ipsis ferram contentionis reciprocemus. Negare enī non possunt concessionem usus æstimari posse ex ea, quod in- terest eius, cui usus conceditur, eundem ipsi concedi, arque ex eo, quod interest concedentis, eundem alteri non concedi, cum nemo in dubium vocare queat, id quod utriusque interest, æstimabile quid esse. Nobis vero perinde est, sive quis dicat, concessionem usus esse aliquid æstimabile, sive idem dicat de usu ipso, qui concedatur & quatenus coconceditur: hoc nimi- rum respectu usus rei, quæ usu consumitur, æstimabilis dicitur. Etenim in Jure æstimabile quid dicitur, quatenus valor ejus pecunia definitur, vel pecunia pro eo datur. E. gr. si tibi concedeo usum triginta modiorum fumimenti, omnino consu- mnendi,

metris, si eo uti velis, post messem in genere restituendi; ego frumentum vendere ac pecunia interea temporis uti poteram. Cessat igitur lucrum, quod ex usu pecuniae habere poteram. Ex adverso tu pecunia frumentum emere debuisses, nisi ego usum ejus tibi concedere voluisssem, adeoque eandem in rem tuam vertere potes, usu frumenti mei concessio: quodsi pecuniam paratam non habuisses, eam ab alio mutuo sumere debuisses. Quodsi pecuniae usum concedo, quam in rem tuam vertis, v. gr. emendo agrum, tu lucrum ex usu pecuniae percipis, quatenus vel eum pro certa mercede alteri locas, vel fructus ipsi ex eo percipi. Ast ego carere cogor usu pecuniae meae, quam itidem lucrificandi gratia in rem meam convertere poteram. Subeundum mihi subinde periculum est amittendi rem, vel pecuniam, cuius usum alteri concedo. Sed hoc etiam aliquid estimabile est, quatenus alterius causa gratis subire periculum rem meam amittendi non teneor. Quodsi ad circumstantias particulares cum respectu concedentis, tum respectu ejus, cui usus rei conceditur, in dato casu animum advertere libuerit; haud difficulter patebit, quantum intersit concedentis, ne concedatur, quantum vero ejus, cui conceditur, ut concedatur. Usus adeo, quando conceditur, estimabile quid est.

§. 1405.

Quoniam usus rei, qui usu conceditur, aliquid estimabile est, quatenus interest concedentis, ne concedatur, *eius semper & ejus, cui conceditur, ut concedatur (§. 1404.)*, quantum *idem sit*. autem intersit utriusque ex circumstantiis particularibus determinandum; *usus rei usu consumende, qui alteri conceditur, non semper eodem pretio estimari potest, consequenter pro eo nunc plus, nunc minus dari & accipi non repugnat.*

E. gr. Si mercatori credatur pecunia, qui alterum tantum intra unius anni spatium ejusdem usu lucratur; pro usu pecuniae plus ab eo accipere licet, quam si eadem credatur opifici, qui ejusdem usu vix decimam ejus partem lucratur. Hæc nim-

rum ita se habent, si ad solum lucrum animatum attendimus; quod ex usu pecuniae venit ei, qui accipit. Facile autem intelligitur, id quod interest dantis & accipientis plura comprehendere. Similiter pro usu frumenti, quod pluris vendi poterat, quando datur, quam quando redditur, plus accipere licet, quam quod eodem pretio utroque tempore venditur, si nempe adsint rationes justae, cur usum non concedas gratis. Quodsi majus sit periculum amittendæ sortis, quin plus accipere liceat pro pecuniae creditæ usu, ecquis dubitet? Nobis enim jam sermo est de eo, quod naturaliter licitum, non verode eo, quod civiliter. Quemadmodum multæ sunt rationes, quas circumstantiae particulares suggerunt, cur earundem rerum pretia nunc augeantur, nunc imminuantur; ita absonum videri nequit, quod idem obtineat circa pretium usus rerum, quæ ipso usu consumuntur, præsertim pecuniae.

§. 1406.

An usura in se illicita non sunt.

Usura in se illicita non sunt. Quoniam enim nemo teneatur alteri gratis dare, vel facere, si is vicissim dare vel facere possit (§. 268.); nemo etiam alteri usum rei suæ gratis concedere tenetur, si is vicissim ipsi aliquid dare vel facere potest. Quoniam itaque qui alteri nil gratis dare, vel facere vult, ab eodem tantundem recipiat necesse est, quantum dat, vel facit (§. 270.); qui usum rei suæ alteri gratis dare non vult, ab eodem tantundem recipiat necesse est, quantum valet usus iste. Quamobrem cum usus etiam rei, quæ usu consumitur, aliquid æstimabile sit (§. 1404.), ac in primis etiam usus pecuniae æstimabile quid sit, ac pro en pecunia dari possit (§. 311.); ideo necesse non est, ut rei, quæ usu consumitur, ac in primis pecuniae usus detur gratis, sed pro eodem tantundem accipi potest, quantum valet usus rei istius, vel pecuniae. Quoniam itaque pecunia vel res, quæ datur pro usu rei, quæ usu consumitur, ac præsertim pecuniae, usura est (§. 1403.); usuras accipere in se illicitum non est.

Quando

Quando itaque queritur, num usuræ fint licitæ, ad hanc questionem sine limitatione responderi nequit. Pro diversitate enim circumstantiarum & licitæ, & illicitæ esse possunt, ad quas in casu dato respiciendum. Per se nimirum indifferentes sunt, ita ut ex earum notione demonstrari non possit, utrum sint licitæ, an illicitæ (§. 60. pars. i. *Pbil. pract. univ.*); sed per determinationes demum accidentales, nimirum circumstantias particulares, in licitas, vel illicitas abeunt. Quia de causa nobis jam inquirendum erit, quandonam sint licitæ, quandonam illicitæ.

S. 1407.

Si quis pecuniam lucri faciendi causa alteri creditis, usura De usuris, si non excedere debent partem lucri, quam haberet, si pecunia ista in pecunia lucisocietate fuisset collata, sed potius ab ea deficere debet, quantum va-cri faciendi le periculum damni in se solum ab accipiente suscepit, si de sorte sa-causa creda-sis sit cautum. Etenim si quis pecuniam lucri faciendi causa tur. accipit, cum creditor usum gratis concedere nolit, perinde est ac si inter creditorem ac debitorem quasi societas lucri communis faciendi gratia contraheretur (§. 1318.), in qua creditor usum pecuniæ, debtor operas confert & damnum omne in se suscipit. Quamobrem cum in societate lucrum & damnum inter socios sit dividendum in ratione collatorum (§. 1341.); si quis pecuniam lucri faciendi causa ab altero accipit, usuræ non excedere debent partem lucri, quam haberet, si pecunia ista in societate fuisset collata. *Quaderas num.*

Enimvero quoniam debitor omne damnum solus in se suscipit, & creditori de sorte satis cautum est per hypoth. ut adeo ab omni danno immunis sit, periculum vero damni sit aliquid æstimabile, cuius adeo valor auget partem creditoris, minuit partem debitoris; usuræ ab ea parte, quam pecunia in societate collata habiturus fuerat, deficeret debet, quan-

(*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*)

Ffffff

tum

tum valet periculum damni in se solum a debitore suscepiti,
si de sorte satis sit cautum. *Quod erat alterum.*

Qui iniquitatem usurarum accusant, vix melius redarguntur erroris sui, quam provocando ad societatem. Concedunt enim iniquum non esse, ut, si unus pecuniae usum, alter vero operas conferat, ille fiat particeps lucri in ratione usus pecuniae ad operas collatas, ubi periculum amittendae sortis non attenditur, quemadmodum in praesenti (§. 1345.). Quamobrem cum nec negare possint, si quis lucri faciendi causa alteri concedit usum pecuniae suæ, ut lucri eodem quæsiti pro parte fiat particeps, societatem quasi contrahi inter creditorem ac debitorem; si huic parti respondeant usuræ, eas iniquas non esse quin confiteri debeant dubium non est. Quodsi vero casum, quo pecuniae usus alteri conceditur luçrificiendi causa cum societate compares; hinc simili definire licet terminos usurarum naturaliter licitarum, quemadmodum ex propositione presente apparet. Ponamus e. gr. te ad negotiationem aliquam concedere usum quater mille thalerorum, quibus probabilius quotannis lucratur debitor 800 thaleros. Ponamus porro operas, quas is confert, & curam ejusdem valere 400, periculum vero, quod solus in se suscipit, æstimari 100; usuræ licet naturaliter erunt in hoc casu 300. Ceterum vel ex propositione praecedente patet, cur de contractu societatis, qui actus communicatorius est (§. 8.), egerimus in praesenti capite, in quo nobis constitutum erat agere de actibus diremtoriis, quoniam scilicet ex hoc contractu communicatorio lucem quandam fenerantur actus quidam diremtorii, veluti feneradi pecuniam, de quo jam nobis sermo est, neque adeo communicatorios à diremtoris separaverimus.

§. 1408.

De rata lucri in societate vendere velit, tantundem ea valet, quantum spes lucri anni. Qui enim ratam lucri in societate vendit, pretio in annum constituto, is utique vendit spem lucri anni, quod plerumque incertum est, nec singulis annis

nis æquale. Quamobrem cum in emtione venditione naturaliter servanda sit æqualitas (§. 976.), adeoque quantum dat emtor, tantundem vicissim a venditore accipere debeat (§. 898.); si socius ratam lucri vendere velit, tantundem ea valet, quantum valet spes lucri annui.

Lucrum in societate commune est (§. 1318.), adeoque dubium non est, quin socius ratam suam vendere possit (§. 1019.). Etsi aurem ea certa non sit; hoc tamen non obstante vendi etiam potest spes lucri, quemadmodum suo loco clarius elucescer, quando de emtione spei acturi sumus.

§. 1409.

Quoniam socius ratam lucri vendere potest (not. §. 1408.), De rate lucri consocii vendita.
si vero eam vendit, tantundem eadem valet, quantum valet spes lucri annui (§. 1408.); socius quoque cum consociis ita contrahere potest, ut ipsi certi quid pro rata sua singulis annis detur, quantum scilicet valet spes lucri annui, quam habet.

§. 1410.

Si pecunia usus lucri faciendi gratia alteri conceditur, usure, De usuris que aequivalent spei lucri annui, siquidem cum pecunia usu opera in licitis, si pecunia in societate collata fuissent sine periculo, licita sunt naturaliter. Etenim si quis pecuniam lucri faciendi causa ab altero accipit, lucri faciens usuram excedere non debent partem lucri, quam haberet dans, di causa consocii pecunia ista in societatem collata fuisset, sed potius ab ea cedetur. deficere, quantum valet periculum damni in se solum ab accipiente suscepti, si de sorte satis sit cautum (§. 1407.), consequenter creditor debitoris quasi socius est partem quandam in lucro habens. Quoniam itaque socius cum consocio ita contrahere potest, ut ipsi certi quid pro rata sua singulis annis detur, quantum scilicet valet spes lucri annui, quam habet (§. 1409.); si pecuniæ usus lucri faciendi gratia alteri conceditur, usura, quæ aequivalent spei lucri annui, siqui-

dem cum pecuniæ usu operæ in societate collatæ fuissent sine periculo, naturaliter licitæ sunt.

E. gr. in exemplo, quod antea dedimus (*not. §. 1407.*) usu-ræ annuæ quater mille thalerorum non excedere debent 300. thaleros, positis iis, quæ tum sumsimus. Quodsi ergo quis spem 300 thalerorum accipiendorum supponat tanquam probabilem; si ea æstimetur 240 thalerorum, usuræ semiſſes non illicite sunt.

§. 1411.

De usuris, si ad emendum fundum, vel ne eundem vendere cogatur per ad emendum curia egens, usum pecunia tua alteri concedis; usuræ, qua habent fundum vel ad mercedem fundi locati eam rationem, quam habet quantitas pecunia de curia credita ad pretium fundi, naturaliter licite sunt. Etenim si causa usuræ usum pecuniaæ tuae alteri concedis ad emendum fundum, vel pecunia con-ne eunderi vendere cogatur pecunia egens, perinde est acceditur. Si lucri communis gratia emtus fuisset fundus, & alteri locatur. Quamobrem cum in hoc casu lucrum commune sit merces fundi locati, lucrum autem commune, quando nullæ præstantur operæ, sit in ratione pecuniaæ collatæ dividendum (*§. 1341.*); si ad emendum fundum, vel ne eundem vendere cogatur pecunia egens, usum pecuniaæ tuæ alteri concedis usuræ, quæ habent ad mercedem fundi locati eam rationem, quam habet quantitas pecuniaæ creditæ ad pretium fundi, naturaliter licitæ sunt.

E. gr. Si prædium emas pretio 30000. thalerorum, & ego ut emere possis concedo usum pecuniaæ meæ, quæ est 12000 thalerorum, prædium vero locari posit pro mercede annua seu pensione 1500 thalerorum; si mihi dentur usuræ annuæ 600, quæ sunt quincunces, eadem illicitæ non sunt. Non est quod excipiatis dominum fundi in se suscipere periculum non unum, veluti ædificiorum in villa conservandorum, & quod iisdem casu dari potest damnum; quemadmodum enim non repugnit, ita contrahere in societate, ut sit lucri parti-

ceps,

ceps, a damno autem immunis (§. 1328.), præsertim cum is, qui pecuniam sibi credi curat, æquiparandus sit socio socium quærenti, sine quo lucrum facere nequit, adeoque hic in æstimando valore usus pecuniæ creditæ respiciendum quoque sit ad opportunitatem nanciscendi creditorem, qui summam tantam credere potest vel vult (§. 1348.).

§. 1412.

Si lucri faciendi causa non vis pecuniam tibi credi, alio tam De usuris, si men quoquo modo tua interest pecunia mea usum concedi, inter pecunia lucri est vero etiam mea, me ipsum usu pecunia mea non carere; usura faciendi causæ sunt intra modum ejus quod utriusque interest. Etenim si a non detur. tua interest, usum pecuniæ meæ concedi, mea autem interest, non carere usu pecuniæ meæ, usus pecuniæ æstimabile quid est tum ex eo quod tua, tum ex eo quod mea interest (§. 622. part. 3. Jur. nat.). Quemadmodum itaque emi ac vendi potest, quicquid æstimabile est (§. 1000.); ita etiam usus pecuniæ in hypothesi propositionis præsentis vendi potest. Enimvero quod pro usu pecuniæ datur usura est (§. 1403.). Usuræ igitur in hypothesi propositionis præsentis licitæ sunt intra modum ejus, quod interest creditoris usu pecuniæ suæ non carere & debitoris usum pecuniæ sibi concedi.

E. gr. ponamus me lucrum ex usu pecuniæ meæ licitum habere posse, veluti licitas usuras (§. 1410. 1411.). Ponamus porro te solvere debere multam, alias in carcerem conjicendum, pecunia autem parata destitui: quin pro usu pecuniæ ad avertendum hoc periculum tibi credendæ pro modo hujus damni & usurarum quas ab altero accipere licebat, usuras ate accipere liceat, ecquis dubitat? Quid sit charitas non intelligunt, qui eam huc usque extendere volunt, ut periculum alienum damno meo avertam, quando alter me indemnum præstare potest, præsertim si damnum hoc mihi intolerabilius accidit,

cidit, quum alteri merces mihi data pro concessione usus pecuniae meæ, seu premium pro usu eodem mihi solvendum. Naturaliter concessionem usus pecuniae in praesenti casu remunerari debemus (§. 203.): quidni ergo ex naturaliter debito patto efficere licet perfecte debitum?

§. 1413.

Qualis actus Concessio gratuita usus pecuniae sua donationem continet. Ex his concessis enim usus pecuniae aliquid estimabile est & pro eo pecunia usus pecuniae dari potest (§. 311.). Quamobrem qui usum pecuniae suæ gratis alteri gratis concedit, tantundem ei gratis dare intelligitur, quantum valet usus pecuniae. •Enimvero qui alteri gratis quid dat, id ei donat (§. 48.). Concessio itaque gratuita usus pecuniae suæ donationem continet.

E.gr. Ponamus usum 200 aureorum annum valere 5 aureos. Qui per annum spatium 100 aureorum usum tibi gratis concedit: quinque aureos tibi donat. Nimirum non donantur centum aurei ipsi, quippe qui restituendi; sed tantummodo donatur pecunia, qua estimatur valor usus istorum centum aureorum. Hinc quando centum aurei mutuo dantur, cum eorum usus gratis concedatur (§. 513.), contractus murui donationis non est, eidem ramen inest donatio, quarenus continet donationem gratuitam ejus pecuniae, quæ dari pro usu centum aureorum annuo solet.

§. 1414.

Quando non Quoniam quod datur pro usu pecuniae usuræ sunt (§. *sura donen-* 1403.), quando vero usus pecuniae gratis conceditur, contrariatur, & concessio donationem continet (§. 1413.); si gratis alteri concedendo donare datur usus pecuniae sua, consequenter in mutuo, usuræ donantur, non licet. (§. 513.), & quando donare illicitum est (§. 128.), sine usurris quoque pecuniam alteri credere illicitum.

Tantum adeo abest, ut usuræ exigere sit in se illicitum, ut
potius

potius ex adverso haud raro illicitum sit pecunias sine usuris credere. E. gr. si tantundem vix acquirere valeas, ut praesenti necessitati tuae ac familiæ tuae prospicere valeas, & pecuniæ tuae usum diviti mercatori gratis concedere velles, ut eadem multum lucrifaceret; jure interno hoc utique illicitum foret, & non minus reprehendendus esses, quam si eidem quotannis tantundem donare velles, quantum valent usuræ annuae, v. gr. si haec sint 50 aurei, ac si totidem aureos eidem quotannis donares. Et quemadmodum iniquum foret tantum donum annualiter a te accipere; ita non minus iniquum est sine hisce usuris eidem mutuo dare pecuniam. Velim haec probe perpendant, qui simpliciter usuræ omnes tanquam in se illicitas damnant.

§. 1415.

Si pecunia tibi sit otiosa, & alter ejus usu indiget ad breve Usura illicitus tempus, ut prospiciat praesenti necessitati, & de ea restituenda tibi ea, si pecunia satis caustum sit; usuræ illicitæ sunt. Etenim si pecunia tibi sit otiosa ad breve tempus, ea nec in praesenti indiges, nec ejus lucrum facere in breve tempus tendis, consequenter si alteri ejus usum ad breve tempus concedatur ad cedis, quem tibi eam eodem elapsi redditum satis constat, prospiciens perinde est ac si pecuniam tuam interea temporis in arca dedum necessitatem habuisses, aut eandem ipsi custodiendam tradidisses. *tasi alterius.* Et quoniam alter usu pecuniæ tuae indiget ad breve tempus, ut praesenti cuidam necessitati prospiciat, nec ipse ex eo lucrum quoddam percipit. Quamobrem nulla ratio est, cur pro usu pecuniæ in hoc casu aliquid exigere velis, consequenter cum ad beneficium alteri præstandum naturaliter sis obligatus, quantum in potestate est (§. 23.), pecuniæ tuae usum gratis eidem, adeoque sine usuris (§. 1403.) concedere tencris. Sunt igitur in hypothesi propositionis praesentis usuræ illicitæ.

E. gr. Si nuptias celebraturus indiges trecentis thaleris, quos mihi elapsis quinque vel sex mensibus restitutre potes, ego autem

tem pecuniam pararam arcæ inclusam posideo, qua intra hoc tempus non usurus sum; quin trecentorum thalerorum usum tibi gratis concedere debeam, æquitati autem naturali adveretur usuras accipere, nemo diffitebitur, nisi qui lucro inhians a beneficiando animum alienum habet. Est nimis gratuis pecuniae suæ usus concessio in hypothesi propositionis præsentis officium humanitatis (§. 609. part. 1. Jur. nat.), quod in questum convertere velle perinde est ac humanitatem exuere (§. 894. part. 1. Jur. nat.).

§. 1416.

De usuris il- *Si quis pecunia tua usu vix tantundem lucrari possit, quæ licitis ob sum ad præsentem vitæ necessitatem sufficit; usuræ illicitæ sunt. Po-*
exiguum lu- *namus enim debitorem usuras solvere debere. Cum*
crum, quos pecuniae tuæ usu vix tantundem lucrari possit, quantum ad
inde percipit præsentem vitæ necessitatem sufficit; usuris solutis, non
debitor. *amplius habebit quod vitæ neceſſitati prorsus sufficit, aut*
ne habebit quidem, quæ extrema vitæ neceſſitas exigit,
adeoque vel ad egestatem, vel ad mendicitatem statim, aut
ad hanc tandem redigitur (§. 238. 52.). *Enimvero quia*
mendicis (§. 220.) & egenis danda eleemosyna ad sublevan-
dam vitæ neceſſitatem in iis, quæ labore suo ipſi acquirere
nequeunt (§. 244.); non licet lucrum facere ex eo, quod
acquirunt alii labore suo, ut ad egestatem, vel mendicitate-
m redigantur. *Quamobrem si quis pecuniae tuæ usu vix*
tantundem lucrari possit, quantum ad præsentem vitæ neceſſitatem sufficit, usuræ licitæ non sunt.

Quoniam quilibet homo alium quemcunque ope ipsius in-digentem juvare debet, quantum in potestate sua est, ut con-se-quater fortunæ bona (§. 612. part. 1. Jur. nat.), ac cavere præterea, quantum in potestate sua est, ne aliis quicunque in-cidat in mala fortunæ (§. 613. part. 1. Jur. nat.), consequenter in egestatem (§. 238.), aut prorsus in mendicitatem (§. 52.); humanitati non minus in hypothesi propositionis præsentis, quam antecedentis usuræ repugnant (nos. §. 1405.).

§. 1417.

§. 1417.

Si quis usuris maxime indigent, pecunia sua usum concedere Quando in non debet ei, qui eodem vix tantundem lucrari potest, quantum ad dignitatem praesentem vita necessitatem sufficit. Etenim si quis pecunia tuae cunia suausu vix tantaundem lucratur, quantum ad praesentem vitam non concessitatem sufficit, usurae illicite sunt (§. 1416.), consequen-cedendas. ter eidem pecuniae usus gratis concedendus. Enimvero si usuris maxime indiges, & sine usuris pecuniae tuæ usum alteri concedere volueris; perinde omnino erit, ac si alteri dares, quo ipse maxime indiges. Quoniam itaque nemo alteri dare tenetur id, quo ipsem indiget (§. 127. part. 3. Jur. nat.); si usuris maxime indiges, pecuniae tuæ usum concedere non debes ei, qui eodem vix tantundem lucrari potest, quantum ad praesentem vitam necessitatem sufficit.

Denegare officium humanitatis, quando ejus prestatio in potestate tua non est, humanitati minime repugnat. Officia enim humanitatis hanc habent restrictionem, si absque neglectu officii erga te ipsum hoc fieri possit (§. 608. part. 1. Jur. nat.), ac sine neglectu eorum, quos aliis preferre debes (§. 668. part. 1. Jur. nat.). Id autem in potestate tua non est, quod alteri præstare non vales, nisi cum neglectu officii erga te ipsum (§. 610. part. 1. Jur. nat.).

§. 1418.

Si usus rei fungibilis, quam vendere volebas, alteri concedi De equiparatur; perinde est, ac si usum pecuniae, qua pro ea datur ab emtore, ei-lentia usus item concederes. Etenim si rei vendis, pecuniam pro ea ac-rei fungibili-cipis ab emtore (§. 937.). Quoniam vero eam vendere ne-lis usus quis, cum ipso usu consummetur, si ejus usum alteri concedis, pecuniae pecunia, quam pro ea accipere poteras, carere debes. Perinde igitur est, ac si eam vendidisses ac usum pecuniae ab emtore acceptae alteri concessisses.

(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)

Gggggg

E.g.

E. gr. Concedo tibi usum decem modiorum frumenti, quos si vendidissem, pro iis accipere poteram decem thaleros. Perinde omnino est, sive tibi utendos dem decem frumenti modios, sive decem thaleros, quibus eam frumenti quantitatem emere poteras.

§. 1419.

Quando n- Quoniam si usus rei fungibilis, quam vendere volebas, sura licita & alteri conceditur, perinde est, ac si usum pecuniae, quae ab illicite, si res emtore datur, eidem concederes (§. 1418.) ; quando pro usu quacunque pecuniae usura licite dantur & accipiuntur, usura etiam licite dantur fungibilis u- & accipiuntur pro usu rei fungibilis cujuscunque, quam vendere vende detur. *Iebas & contra.*

Non itaque opus est, ut de usuris pro usu rerum fungibili- um licite accipiendois, vel non accipiendois plura dicamus, cum abunde sufficiat demonstrasse, quod æquipolleant usuris pro usu pecuniae acceptis;

§. 1420.

De usuris il- S rei fungibilis, qua ipse in praesenti non indiges, quam sa- licitis; si remen vendere noleras, usum alteri concedis; usura licita non sunt. fungibili Etenim si re fungibili in praesenti non ipse indiges, eam ta- men nec vendere velis, perinde omnino est, ubi ejus usum manus, nec eam alteri concedis, ac si eam in futuros usus asservares. Quam- vendere vo- obrem eum in hoc casu ratio nulla sit, cur pro usu ejus ab al- tero quid exigere velis, quicquid vero ad hoc conferre va- lemus, ne definit aliis, quae ad vitæ necessitatem, immo & ad eam commode ac jucunde transfigendam faciunt, id prospere conferre debeamus (§. 644. 645. part. I. Iur. nat.); quin gratis alteri usum rei fungibilis, qua ipsius in praesenti non indigemus, quam vero vendere nolamus, concedere debeamus, consequenter illicitas sint usuræ (§. 1404.), dubi- tandum non est.

E. gr.

E. gr. Ponamus tibi esse frumentum superfluum, quod tam
men nunc vendere non vis. Si alteri concedis usum eius us-
que ad messem futuram, qua finita id tibi restituit; aequitati o-
mnino adversum fore, siquidem usuras exigere velles. Repu-
gnant in hoc casu usuras humanitati, quemadmodum ex demon-
stratione facile intelligitur, quam evadere non licet (§. 895. part.
1. *Jur. nat.*).

§. 1421.

Si qui usuras solvere paratus est in arbitrio tuo relinquit, ab arbitrio tuorum eas accipere, an hanc pecunia summam ob instant usurarum surarum na-
cansam, vel lucri faciendi gratia eidem credere velis; sub usuris cre-
turaliter, a-
dere usuras acceptas licitum est naturaliter. Nemo dubitat, qui liquando li-
ci, cui certam pecuniæ summam sub usuris credidisti, aliam *cusa.*
adhuc credere possis itidem sub usuris, si adsit causa deben-
di, ob quam usuræ licitæ sunt, veluti si usus pecuniæ lucri fa-
ciendi causa eidem conceditur (§. 1407.). Enimvero si qui
usuras solvere paratus est in arbitrio tuo relinquunt, utrum eas
accipere, an hanc pecuniæ summam ob justam usurarum cau-
sam, veluti lucri faciendi gratia eidem credere velis; perinde est ac si summam pecuniæ, quæ usuras adæquat, cum usu-
ræ solutæ pro usuris non amplius reputentur, sed ad bona tua
pertineant (§. 448. part. 2. *Jur. nat.*), eidem ob justam usurarum causam, veluti lucri faciendi gratia crederes. Quamob-
tem ratio nulla est, cur non sub usuris usuras acceptas eidem
credere possis, adeoque usuras acceptas, vel quas solvere al-
ter debet ac solvere paratus est, sub usuris eidem credere na-
turaliter licitum.

Qui usuras solvit, tantum pecuniæ, quantum tibi dat, ab aliо sub onere usurarum accipere potest, & tu sub eodem onere
pecuniam istam alteri credere potes. Cum adeo perinde sit,
utrum debitor tuus novum debitum a te, an ab alio contrahat,
& utrum tu pecuniam tuam ipsi, an alii sub usuris credas; na-

turaliter nō obstat, quo minus pro usuras ~~usuræ~~ solvi possint, modo adfit justa usuras solvendi causa. Neque omnia ex eos usuræ efficiuntur illicitæ, quod pro usu pecunia ex usuræ redactæ usuræ dentur, quoniam alias eadent pecunia sub usuræ nemini unquam credi possit. Etsi autem naturaliter in se illicitæ non sint usuræ usuratum; alia tamen quæstio est, num in civitate eas tolerari consultum sit: de quo suo loco dispicie-

§. 1422.

~~An in se il-~~
~~licitæ.~~ Quoniam usuræ, quas debitor solvere paratus est, ob causam usurarum justam eidem sub usuris credere naturaliter licitum (§. 1421.); usurae usurarum in se illicite non sunt.

Qui usuræ usurarum in se illicitas esse arbitrantur, quod ci-vile est cum naturali confundunt, aut quod sub certis determinationibus illicitum est, pro illico in se perperam habent.

§. 1423.

Contractus *foenestræ* appellamus, quo convenitur, ut *foenestræ* pro usu rei fungibilis, præsertim pecunia, dentur usuræ, quinam dicitur, quemadmodum *Pecunia fœnestræ* dicitur, pro cuius usu accipi-
entur usuræ.

Cum mutuum non sit, si pro usu rei fungibilis vel pecunia quid exigitur (§. 571. 572.), consequenter si eident accedit pactum de usuris solvendis, mutuum in contractum aliud mu-tetur; non male evadent contractum *foenestræ* appellari ex-
istimus, cum in Jure Romano pecunia *foenestræ* vocetur, pro-eius usu usuræ solvuntur.

§. 1424.

**Obligatio de-
bitoris ex
contractu
foenestræ.** Quoniam in contractu *foenestræ* tantummodo concedi-
tur usus rei, res autem in specie restituiri nequit, quia usus con-
tractus sumitur, & pro usus rei solvendæ usuræ (§. 1423.); debitor
ex contractu *foenestræ* obligatus ad rem in genere restituendam &
usuras solvendas.

Nimirum obligationi, quæ ex mutuo venit, hic accedit obligatio solvendi usuras, quæ cessat in mutuo, cum mutuans usum rei gratis concedens (§. 513.), nihil vicissim recipiat a mutuato (§. 18.).

§. 1425.

Quia tam in mutuo, quam in contractu fœnebri usus *Quamam* rei fungibilis conceditur, alteri, nisi quod in illo concedatur *contractui* gratis, in hoc pro eodem solvenda sint usuræ (§. 513. *fœnebri cum* §. 422.) ; *que ex concessione usus rei fungibilis in genere de mons-mutuo com-
prata sunt de mutuo, exactiam valent de contractu fœnebri.* *munia sint.*

Nimirum mutuum & contractus fœnebris tanquam duæ spe-
cies substant eidem generi, scilicet actui obligatorio, quo datur usus rei fungibilis ; differentia autem specifica in eo consi-
stit, quod is detur vel gratis, unde mutuum ; vel ut dentur
usuræ, unde contractus fœnebris oritur. Quicquid vero com-
petit generi, adeoque ex actu obligatorio, quo datur usus rei
fungibilis alteri, deducitur, id etiam competit utrique speciei,
nimirum tam mutuo, quam contractui fœnebri. Actus scilicet
aliis utiles vel in dando, vel in faciendo consistunt (§. 1.), dari
vero potest res tam corporalis, quam incorporalis, usus rei tam
mudus, quam cum fructu conjunctus, & pecunia (§. 10.). Hinc
facile definiuntur species vel genera *actuum datariorum*, tam
eorum, qui in præsens absolvuntur, quam eorum qui in futu-
rum prominent, seu obligatoriorum, quorum e numero est et-
iam actus datarius obligatorius, quo datur usus rei. Hæc qui-
dem tenenda sunt, si quis jus naturæ ad principia generalia re-
ducere velit, & ea notasse usui est ad inveniendum.

§. 1426.

Anatocismus est pacium, quo convenitur, ut usuræ con- *De anatocis-
vertantur in sortem, & debeantur etiam usuræ usurarum. Di-
mo.
citur etiam *Anatochia*. Quoniam usuræ usurarum in se illici-
te non sunt (§. 1423.) ; *Anatocismus in se dicitur non est*. Et
quoniam usuræ usurarum aicipere naturaliter licet, si debi-*

G g g g g 3 tor

• cor ex iis in rem suam versis lucrum faciat (§. 1421.), & in eodem calu anatocismus quoque naturaliter licitus.

E. gr. Ponamus mercatorem divitem tibi debere usuras annas 1000 thalerorum. Quodsi is ex usu hujus pecuniae lucrum facere possit, naturaliter nil obstat, quo minus eadem in fortē computentur & anno sequente pro hisce etiam usuris, quae in fine anni primi solvendae fuerant, debeantur usurae ac ita porro. Similiter si quis sedes extruit ac tibi in fine anni debet usuras centum thalerorum, quibus tu indiges ad facendum expensas ordinarias, & debitor usuras soluturus pecuniam ab alio foenerari necesse haberet, tu autem ad usuram accipis centum thaleros & ad usuram ipsi relinquis pecuniam, quam solvere debebat; nihil hic committitur, quod naturaliter reprehendi poterat. Non tamen hinc inferri potest, anatocismum in civitate esse tolerandum, nec simpliciter lege positiva prohiberi posse; de quo suo loco dispiciendum.

§. 1427.

An usura
naturaliter
ultra du-
plum cur-
ranti.

Naturaliter usura licite currunt ultra duplum. Etenim si usurae licite exiguntur, cum pecuniam foenerare liceat per tantum annorum intervallum, per quantum volueris (§. 11. part. 3. Jur. nat.); usurae, quae in fine anni primi solvuntur, vel solvendae sunt, non mutant causam, ob quam etiam anno sequente licite exigantur. Et quoniam hoc valet per omne temporis intervallum, per quod usus pecuniae tuæ alteri conceditur, & tu eadem uti cum ipse posses, ejus usu carere debes, naturalis ratio nulla est, quo minus usurae licite currant per quodcunque temporis intervallum, adeoque ultra duplum.

Diximus usuras licitas naturaliter ultra duplum currere posse: quodsi enim emergat casus, ubi dantur rationes, cur usurae licite exigi nequeant, naturaliter ne ad duplum quidem currere possint. Nec est, quod excipias, eas ultra duplum curre

re

te non debere, si non fuerint soluta. Neque enim propterea anni sequentis usuras effici posse illicitas, quia praecedente debite non fuerunt soluta, vel exinde patet, quod etiam conveniri possit, ut usurae solvantur decennales, tricennales & ita porro, seu in fine demum temporis, quo sors restituenda: quod haud raro commodo sit debitoris, si nempe is pecunia, quam solvere debebat, interea uti eaque in rem suam versa lucrum facere possit. Quamdiu tu lucrum facis utendo pecunia aliena, usurae aequiparantur fructibus ex re aliena perceptis, quos esse restituendos, quantacunque fuerit eorum quantitas non dubitatur. Quid vero conveniat in civitate constitui, suo patebit loco.

§. 1428.

Sed debitor fuerit in mora, usuras pro eo, quod solvere debebat de iuris obbas, a die mora solvere tenetur. Etenim si debitor in mora est, moram debito dic non solvit debitum, quo solvere debebat (§. 638. 96. sis. part. 3. Jur. nat.), adeoque tu pecuniae usu carere debes, consequenter damnum incurris (§. 486. part. 2. Jur. nat.). *Enim vero si quis damnum incurrit, propterea quod tu in mora es, ad id quod interest teneris* (§. 655. part. 3. Jur. nat.). *Quamobrem etiam debitor, si in mora fuerit, creditori tenetur ad id quod interest.* *Enimvero intererat creditoris pecunia, quam solvere debebas, uti posse.* Quodsi ergo in mora es, ad id praestandum teneris, quantum valet usus pecuniae a die morae. *Ast quod pro usu pecuniae datur usura est* (§. 1403.). *Quare si debitor in mora fueris, usuras pro eo, quod solvere debebas, a die morae solvete teneris.*

§. 1429.

Hinc usura dividuntur in voluntarias seu conventionales, Differentia quæ ex pacto debentur, & in necessarias, quæ debentur si usurarum. nè conventione, veluti ex mora (§. 1428.).

Usura

Usuræ necessariæ debentur ex contractu quoconque, ex quo aliquid solvendum certo tempore, veluti ex contractu emtionis venditionis, si non solvatur pretium eo tempore, quo solvi debet. Quoniam tamen reo debendi mora indulgeri potest (§. 654. part. 3. Jur. nat.), quamdiu vero eum non interpellas, mora indulgeri presumitur; a die interpellationis mora debitoris incipit.

§. 1430.

Usura quæ mordentes dicuntur, quæ officio erga alios repugnant; ast *non mordentes*, quæ non repugnant. Quoniam dennes, quæ alterum juvare debemus, quantum in nobis est, ut consequamur fortunæ bona (§. 612. part. 1. Jur. nat.), nequaquam mordentes. vero hoc agere, ut alter incidat in mala fortunæ, sed cavere potius, ne hoc fiat (§. 700. 613. part. 1. Jur. nat.); *usura mordentes sunt*, si exiguntur ab eo, qui usu pecunia vix tantundem lucrari potest, quantum ad viæ necessitatem sufficit, aut si excedunt lucrum, quod usu pecunia facere potest debitor. Et quoniam charitas complectitur omnia officia erga alios (§. 654. part. 1. Jur. nat.), usuræ autem mordentes officio erga alios repugnant, *usura mordentes charitati repugnant.*

Usuræ in mordentes ac non mordentes dividuntur a Canonistis, & vocantur illæ, quæ charitatem offendunt, seu dilectionem proximi (§. 620. part. 1. Jur. nat.). His adeo cum opponantur non mordentes, eadem utique dilectionem proximi offendere non debent, si in sensu juris naturalis explicandæ sint definitiones, ut adeo naturaliter mordentes esse possint, quæ civiliter pro talibus non habentur.

§. 1431.

Quoniam u- *Usura mordentes naturaliter illicita sunt; non mordentes pa-*
fura naturaliter licita. Etenim usuræ mordentes charitati repugnat
liter licita, (§. 1430.).⁴ Quamobrem cum ad charitatem ipsa lege na-
turæ

turæ obligemur (§. 621. part. 1. *Jur. nat.*), & hæc obliga-quenam ulio necessaria ac prorsus immutabilis sit (§. 142. part. 1. *Phil. licite. pract. univ.*) ; usuræ quoque mordentes exigere non licet (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque eadem illicitæ sunt naturaliter. *Quod erat unum.*

Enimvero usuræ non mordentes officio erga alios non repugnant (§. 1430.), adeoque nullum officium erga alios obstat, quo minus a debitore exigi possint. Quamobrem nec ulla est ratio, cur illicitæ esse debeant. Sunt igitur usuræ non mordentes naturaliter licitæ. *Quod erat alterum.*

Naturaliter utique usuræ licitæ ab illicitis distinguendæ sunt ex eo, quod vel officio erga alios repugnant, vel non repugnant, consequenter quod dilectionem proximi vel offendant, vel non offendant. Quicquid enim salva charitate fieri nequit, utique illicitum est naturaliter (§. 621. part. 1. *Jur. nat.*); quod vero eadem salva fieri potest, cum lafione alterius coniunctum non est (§. 669. part. 1. *Jur. nat.*). Patebit autem suo tempore in Philosophia moralis, distinctionem usurarum in mordentes & non mordentes non esse ad ea referenda, quæ in Jure naturæ pro superfluis habenda, quamvis in anterioribus jam demonstratum fuerit, quænam usuræ intra legitimos terminos consistant, quænam vero eosdem excedant.

§. 1432.

Usuraria pravitas est, si quis pecuniam credit ad usurarias illicitas, seu usurarum illicitarum exactio. Quamobrem cum usuræ mordentes naturaliter illicitæ sint (§. 1431.); quid sit exactio usurarum mordentium naturaliter usuraria pravitas est.

In Jure naturali usuraria pravitas latius patet, quam jure civili, quamvis etiam subinde illo jure arctiores habeat limites, quam hoc jure. Immo jure naturali fieri potest, ut usuræ, de quibus initio licite conveniebatur, tem (Wolffii *Jur. Nat. Pars IV.*) H h h h h pore

pore solutionis si exigantur, ad usurariam pravitatem fuit referendæ.